Утверждаю
Директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта

Минтранса России

______________ А.С. Бакирей

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов–техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

28 февраля 2017 г.                                                                            №  2

Присутствовали:

Бакирей
Алексей Сергеевич

Директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России
(председатель Межведомственной
аттестационной комиссии)

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Шакиров
Юрий Камилович

начальник Управления правового регулирования
и пропаганды безопасности дорожного движения
ГУОБДД МВД России

Созинов
Андрей Николаевич

заместитель начальника управления инженерно-
технических экспертиз-начальник отдела
автотехнических экспертиз ЭКЦ МВД России

Федотов
Сергей Викторович

заведующий отделом судебных
автотовароведческих экспертиз федерального
бюджетного учреждения Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Залуцкая
Инга Александровна

заместитель Директора Департамента по
вопросам правовой помощи и взаимодействия с
судебной системой Минюста России

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности
судебно-экспертных учреждений Департамента

2
по вопросам правовой помощи и взаимодействия
с судебной системой Минюста России

Енин
Андрей Александрович

главный специалист-эксперт отдела технической
политики Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Комаров
Виталий Васильевич

первый заместитель генерального директора
ОАО «НИИАТ» по научной работе

Уфимцев
Евгений Владимирович

исполнительный директор Российского союза
автостраховщиков

Холоденин
Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической
экспертизы Российского союза автостраховщиков

Пегов
Дмитрий Сергеевич

заместитель генерального директора ФБУ
«Росавтотранс»

Виблый
Николай Георгиевич

начальник Управления международных
соглашений ФБУ «Росавтотранс»

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

главный специалист отдела технической
политики Управления международных
соглашений ФБУ «Росавтотранс» (секретарь
Межведомственной аттестационной комиссии)

Приглашенные:

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета РСА по независимой
технической экспертизе

Коненков
Игорь Юрьевич

представитель Центрального комитета
всероссийского профессионального союза
работников аудиторских оценочных экспертных
и консалтинговых организаций

Зуев
Кирилл Николаевич

главный специалист отдела технической
политики Управления международных
соглашений ФБУ «Росавтотранс»

Марушенкова
Ольга Петровна

главный специалист отдела технической
политики Управления международных
соглашений ФБУ «Росавтотранс»

3
1. Рассмотрение материалов, представленных кандидатами для

профессиональной аттестации экспертов-техников
Федотов, Созинов, Шакиров, Комаров, Уфимцев, Холоденин, Залуцкая,

Овсянникова, Енин, Пегов, Виблый,  Бакирей

Решили:
Аттестовать 13 кандидатов:

 Абдуллаева Тореза Магомедовича, Горелова Дениса Владимировича, Дрютова
Дениса Евгеньевича, Зенкова Алексея Игоревича, Колоколова Алексея Сергеевича,
Литвинович Антона Викторовича, Мартынова Виктора Анатольевича, Надточиева
Дмитрия Александровича, Перминова Василия Михайловича, Самойлова Алексея
Владимировича, Самохина Владимира Викторовича, Тонких Елену Сергеевну,
Якунина Максима Сергеевича.

 Отказать 109 кандидатам в связи с невыполнением контрольного задания:
 Агафонову Андрею Владимировичу, Айдиняну Тарасу Кеворковичу,
Аленичеву Александру Андреевичу, Артищеву Артему Станиславовичу, Архипову
Константину Сергеевичу, Архипову Николаю Викторовичу, Ахмадуллину Денису
Насиховичу, Багдасарову Мгеру Сергеевичу, Баратовой Гузель Талгатовне, Барашян
Христофору Валериевичу, Башкирову Владиславу Александровичу, Бирюкову
Алексею Юрьевичу, Блинову Игорю Евгеньевичу, Буянову Евгению Геннадьевичу,
Валиеву Иналу Казбековичу, Вдовиченко Олегу Александровичу, Величко Андрею
Григорьевичу, Веселкину Павлу Андреевичу, Воробьевой Анастасии Денисовне,
Горлову Илье Юрьевичу, Грачеву Станиславу Витальевичу, Гришаеву Евгению
Сергеевичу, Громову Николаю Валерьевичу, Дель Руслану Владимировичу, Долгих
Сергею Ивановичу, Дудакову Роману Игоревичу, Дунаеву Алексею Николаевичу,
Емельянову Сергею Анатольевичу, Ефимову Роману Александровичу, Жерноклеву
Сергею Александровичу, Жужневу Сергею Владимировичу, Захарченко Юрию
Вячеславовичу, Земскову Константину Ивановичу, Зинченко Алексею
Владимировичу, Ибрагимову Альберту Ильдаровичу, Иванову Андрею
Владимировичу, Ивашиненкову Виктору Геннадиевичу, Игнатову Антону
Александровичу, Ионову Павлу Александровичу, Искандарову Марату
Хайрулловичу, Казаковой Марии Юрьевне, Килинкаровой Виктории Исаковне,
Киселеву Александру Владимировичу, Клеймюку Виктору Николаевичу, Кожокину
Иллариону Тимофеевичу, Комарову Сергею Николаевичу, Кондрашину Андрею
Сергеевичу, Корнееву Олегу Олеговичу, Коробициной Юлии Юрьевне, Краснову
Андрею Игоревичу, Кублову Вадиму Александровичу, Майорову Алексею
Алексеевичу, Матыцину Илье Анатольевичу, Махмутову Юлаю Хазинуровичу,
Мацко Дмитрию Сергеевичу, Машанину Павлу Александровичу, Мельниченко
Михаилу Геннадьевичу, Мирзоянц Карине Артуровне, Митрофанову Виталию
Викторовичу, Морозову Антону Павловичу, Мосейчуку Сергею Алексеевичу,
Мостовову Михаилу Викторовичу, Насоновой Анне Васильевне, Никулиной
Веронике Игоревне, Омшину Павлу Анатольевичу, Панарину Сергею
Александровичу, Патриной Ольге Борисовне, Першикову Владимиру
Александровичу, Петрову Дмитрию Егоровичу, Полецкому Петру Викторовичу,
Прохорову Антону Алексеевичу, Пузикову Андрею Григорьевичу, Райле Ивану

4
Николаевичу, Романенко Евгению Александровичу, Рыжих Максиму
Владимировичу, Рындину Вячеславу Александровичу, Сагдиеву Рустему
Рифкатовичу, Садухе Сергею Михайловичу, Саламатину Анатолию Сергеевичу,
Салтаеву Вячеславу Николаевичу, Сафронову Вадиму Александровичу, Семенцовой
Екатерине Сергеевне, Серову Владимиру Николаевичу, Сидневу Павлу
Николаевичу, Сильченкову Дмитрию Дмитриевичу, Ситникову Максиму
Александровичу, Скрыльник Елене Сергеевне, Сморчкову Андрею Евгеньевичу,
Советовой Ирине Ивановне, Сундукову Ринату Николаевичу, Тимошкову Михаилу
Олеговичу, Токареву Юрию Алексеевичу, Трофимову Николаю Александровичу,
Тысько Александру Александровичу, Уварову Антону Борисовичу, Утиркину
Игорю Вячеславовичу, Фадееву Дмитрию Станиславовичу, Фадеевой Ольге
Васильевне, Форманчуку Филиппу Викторовичу, Ханову Тимуру Гаджиевичу,
Цареву Олегу Николаевичу, Чванову Сергею Викторовичу, Черному Владимиру
Алексеевичу, Штонде Дмитрию Сергеевичу, Шутко Екатерине Владимировне,
Юркову Антону Александровичу, Юрьевой Дарье Романовне, Ярковенко Илье
Владимировичу, Ясинову Избулле Курбановичу.
 Итоги голосования по данному вопросу:
 «за» - (13), «против» -(0), «воздержалось» - (0).

2. Утверждение количества вариантов и содержание контрольных заданий

Федотов, Созинов, Шакиров, Комаров, Уфимцев, Холоденин, Залуцкая,

Овсянникова, Енин, Пегов, Виблый,  Бакирей

 1. Вариант 3 контрольного задания в количестве 25 вопросов и правильных
ответов к ним утвердить.
	 Контрольное задание считается выполненным если количество правильных
ответов составляет не менее 22 (двадцати двух).
 ФБУ «Росавтотранс» (Д.С. Пегову) с учетом состоявшегося обсуждения
представить согласованные с членами МАК предложения по структуре
 и содержанию контрольных заданий.
 Итоги голосования по данному вопросу:
 «за» - (13), «против» -(0), «воздержалось» - (0).

3. О заявлениях-жалобах, поступивших в МАК
 и подготовка ответов на них

Федотов, Созинов, Шакиров, Комаров, Уфимцев, Холоденин, Залуцкая,

Овсянникова, Енин, Пегов, Виблый,  Бакирей

 Решили:
1. В отношении заявления от гражданина Калюты Г.В. (г. Санкт-Петербург)

 о предоставлении правильных ответов на выполненное контрольное задание.
 В соответствии с п. 22 приказа Минтранса России от 22 сентября 2016 г.
№ 277 (зарегистрирован в Минюсте России 19 октября 2016 г. № 44083) о решениях,

5
принятых МАК, кандидат информируется ФБУ «Росавтотранс» в письменной форме
либо в форме электронного документа посредством направления уведомления
на адрес электронной почты.
 Уведомление от 15 февраля 2017 г. № 06-021/74 направлено в адрес кандидата
 в эксперты-техники с указанием основания принятия решения о непрохождении
профессиональной аттестации.

2. В отношении заявления гражданина Курамшина А.С. (г. Казань) (номер
 в реестре экспертов-техников 2616) об аннулировании его профессиональной
аттестации сообщаем следующее.

В соответствии с абзацем 5 п. 21 приказа Минтранса России от 22 сентября
 2016 г.  № 277   (зарегистрирован    в    Минюсте     России   19   октября 2016 г.
№ 44083) и заявлением Курамшина А.С. МАК принимает решение об
аннулировании профессиональной аттестации эксперта-техника Курамшина А.С.

3. В отношении обращения Пузикова А.Г. (г. Новосибирск) о предоставлении
разъяснений по вопросам контрольного задания и развернутого обоснования
 в случае не прохождения им аттестации сообщаем следующее.
 В соответствии с приказом Минтранса России от 22 сентября 2016 г. № 277
(зарегистрирован в Минюсте России 19 октября 2016 г. № 44083)
(далее – приказ № 277) в функции МАК входит утверждение количества вариантов
и содержание контрольных заданий. Разъяснения о правомерности включения
указанных вопросов в контрольное задание не входит в компетенцию МАК.
 Решение о непрохождении профессиональной аттестации с указанием на
основание  принятия решения согласно абзаца 5 п. 20 приказа № 277 направляется
кандидату по электронной почте.
  Так же сообщаем, что согласно п. 24 приказа № 277 кандидат (эксперт-техник)
имеет право на обжалование решения о непрохождении профессиональной
аттестации в течение двух месяцев с даты принятия соответствующего решения.
 МАК рассматривает жалобу в срок, не превышавший девяносто календарных
дней, с личным участием кандидата (эксперта-техника).

4. В отношении обращения ЗАО «МАКС» (Москва) на деятельность эксперта-
техника Колодынского С.Г. сообщаем следующее.
 В соответствии с п. 21  приказа Минтранса России от 22 сентября 2016 г.  № 277
(зарегистрирован в Минюсте России 19 октября 2016 г. № 44083) (далее – приказ
 № 277) в функции МАК входит аннулирование профессиональной аттестации,
 в том числе, за неоднократное (два и более) нарушение требований нормативных
правовых актов, регулирующих деятельность в области независимой технической
экспертизы транспортных средств, которое привело к превышению предела
статистической достоверности результатов экспертизы, установленного пунктом 3.5
Единой методики.
 По результатам рассмотрения экспертного заключения от 28 июня 2016 г.
№ 112-16, выполненного экспертом-техником Колодынским С.Г., выявлены
нарушения требований нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в
области независимой технической экспертизы транспортных средств, которые
привели к превышению предела статистической достоверности результатов
экспертизы, установленного пунктом 3.5 Единой методики.
 Также, при составлении экспертного заключения использованы нормативно-
правовые акты утратившие силу.

6
В связи с этим, в соответствии с п. 21 приказа № 277 эксперт-техник

Колодынский С.Г. предупрежден о нарушении.
5. В отношении обращения ООО СО «Верна» (Краснодар) на деятельность

эксперта-техника С.С. Пужлякова сообщаем следующее.
 В соответствии с п. 21 приказа Минтранса России от 22 сентября 2016 г.
№ 277 (зарегистрирован в Минюсте России 19 октября 2016 г. № 44083) (далее –
приказ № 277) в функции МАК входит аннулирование профессиональной
аттестации, в том числе, за неоднократное (два и более) нарушение требований
нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в области независимой
технической экспертизы транспортных средств, которое привело к превышению
предела статистической достоверности результатов экспертизы, установленного
пунктом 3.5 Единой методики.
 По результатам рассмотрения экспертных заключений от 28 сентября 2016 г.
 № 3608/09, от 28 сентября 2016 г. № 3609/09 выявлены нарушения требований
нормативных правовых актов, регулирующих деятельность в области независимой
технической экспертизы транспортных средств, которые привели к превышению
предела статистической достоверности результатов экспертизы, установленного
пунктом 3.5 Единой методики.
 Также, при составлении экспертных заключений использованы нормативно-
правовые акты утратившие силу.

 В   связи с    этим,    в     соответствии   с   п. 21   приказа № 277 эксперт-техник
 С.С. Пужляков предупрежден о нарушении.

6. В отношении обращений от гражданина Крюкова Р.С.(Москва), гражданки
Мерлиновой Н.Г. (г. Липецк), гражданина Баданина И.Н.   (Мурманская обл.),  ООО
СО «Верна»  (г. Краснодар) сообщаем следующее.
 В соответствии  с п.21   приказа   Минтранса  России   от   22   сентября 2016 г.
№ 277 (зарегистрирован в Минюсте России 19 октября 2016 г. № 44083) в функции
МАК   входит   аннулирование   профессиональной   аттестации,   в   том   числе,
за неоднократное (два и более) нарушение требований нормативных правовых
актов, регулирующих деятельность в области независимой технической экспертизы
транспортных средств, которое привело к превышению предела статистической
достоверности результатов экспертизы, установленного пунктом 3.5 Единой
методики.
 Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими
деятельность данной комиссии, Межведомственная аттестационная комиссия
не наделена полномочиями по оценке судебных экспертиз, а также экспертиз,
проведенных не в рамках ОСАГО.
 Итоги голосования по данному вопросу:
 «за» - (13), «против» -(0), «воздержалось» - (0).

4. Разное
Федотов, Созинов, Шакиров, Комаров, Уфимцев, Холоденин, Залуцкая,

Овсянникова, Енин, Пегов, Виблый,  Бакирей

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного
и городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирею)

7
обеспечить размещение на официальном сайте Минтранса России результатов
заседания МАК.

2. Провести заседание МАК для проведения профессиональной аттестации
экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую экспертизу
транспортных средств, в марте-апреле 2017 г.

Секретарь Межведомственной
аттестационной комиссии       Н.Г. Пихтовникова